
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/1 5

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del

11.09.2020 (in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), per la

fornitura di carburante per i mezzi navali in dotazione alla Blon della Caletta-Siniscola.

IL DIRETTORE

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi;

 

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

”;regolamentari in materia di documentazione amministrativa

VISTA La Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante “legge di stabilità 2021”;

Determinazione N.1335  protocollo n. 17561  del 12/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/2 5

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante “bilancio di previsione triennale 2021 -

2023”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte

”;delle pubbliche amministrazioni

VISTO Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti;

VISTO Il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 37587

/94 dell’11/11/2019 con il quale sono conferite alla dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di

direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

CONSIDERATA La necessità di assicurare con continuità la fornitura di carburante per i mezzi navali,

Battello Agromare e Motovedetta Siro Vannelli, in dotazione alla Base logistico navale di

La Caletta-Siniscola per poter espletare senza interruzioni il normale svolgimento dei

compiti di istituto;

CONSIDERATO Che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge n.

120 del 11.09.2020 (in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) 

ai sensi del quale “le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 75.000 €, nonché attraverso

effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali

di committenza;

CONSTATATO Che le condizioni di vendita della convenzione Consip per l’acquisto di buoni carburante

Determinazione N.1335  protocollo n. 17561  del 12/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/3 5

non soddisfano le esigenze dell’amministrazione e i requisiti di economicità della fornitura

del carburante;Indicare la fonte dell obbligazione giuridica;

VERIFICATO che sulla Centrale regionale di committenza SardegnaCat non risulta iscritta alcuna ditta

fornitrice di carburante che soddisfi le esigenze dell’amministrazione;

RITENUTO Pertanto necessario di esperire una autonoma procedura di gara da effettuarsi mediante

affidamento diretto del servizio, ai sensi del D.lgs. n.50/2016, art. 36 comma 2 lettera a),

con stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del medesimo decreto legislativo,

mediante scambio di lettere secondo gli usi commerciali;

VERIFICATO Che nel Porto di La Caletta l’unica in grado di espletare il servizio di bunkeraggio dei mezzi

navali in dotazione è la Ditta “Pisano Alberto” in quanto dispone dell’unica pompa per il

rifornimento di carburante presso la darsena dello stesso porto dove sono attraccati i

mezzi navali in dotazione;

VERIFICATO Che la suddetta ditta, a seguito di richiesta da parte di questa amministrazione, ns. prot. n.

16517 del 09/03/2021 ha dato la piena disponibilità ad espletare il servizio in parola,

comunicazione acquisita con nota prot. n. 17086 del 10/03/2021;

ACCERTATO Sulla base dei costi medi sostenuti negli ultimi anni che la spesa presunta per l’acquisto

del carburante è di € 7,000 ) IVA compresa, per una durata del servizio(euro settemila/00

dall’approvazione dell’impegno di spesa da parte dei Servizi Finanziari e fino al 31/12/2021;

RITENUTO Di far fronte alle spese conseguenti all’affidamento del servizio in parola, sullo

stanziamento del capitolo SC04. 5017– UPB S04.08.011 dello stato di previsione della

spesa di Bilancio regionale di competenza;

Determinazione N.1335  protocollo n. 17561  del 12/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/4 5

DATO ATTO La dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finaziari ex art. 3, legge 13

agosto 2010, n. 136

SI DICHIARA Di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/01/14;

DETERMINA

ART.1 Di affidare alla ditta “Pisano Alberto”, la fornitura del servizio in oggetto precisando, ai

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i beni

/servizi di cui all’oggetto;

l’oggetto del contratto è la fornitura del carburante per i mezzi navali in dotazione

alla Base logistico navale di La Caletta-Siniscola;

ART.2 di fissare l’importo per l’affidamento della fornitura di cui sopra a € 7.000,00 (euro

settemila), IVA inclusa;

ART.3 Di procedere alla stipula del contratto con la ditta “Pisano Alberto”, mediante scambio di

lettere secondo l’uso del commercio, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32 comma 14

del D.Lgs. 50/2016;

ART.4 di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, acquisita al protocollo

del Servizio scrivente, previo riscontro di corrispondenza degli importi fatturati con quelli

stabiliti, e di verifica della regolare esecuzione della fornitura rispetto a quanto pattuito;

Determinazione N.1335  protocollo n. 17561  del 12/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/5 5

ART.5 Di far fronte alla spesa derivante dal suddetto contratto mediante l’utilizzo degli

stanziamenti ascritti nel capitolo SC04.5017 – UPB S04.08.011 dello stato di previsione

della spesa del bilancio regionale per l’anno 2021, di competenza del Servizio Ispettorato

ripartimentale del CFVA di Nuoro;

ART.6 Di individuare responsabile del procedimento il Direttore del Servizio Dott.ssa Gonaria

Dettori;

ART.7 Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Firmato digitalmente da

GONARIA
DETTORI
12/03/2021 13:23

Determinazione N.1335  protocollo n. 17561  del 12/03/2021


		2021-03-12T12:23:26+0000
	DETTORI GONARIA




